
 

Decreto Dirigenziale n. 27 del 30/01/2020

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 5 - Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

 

U.O.D. 2 - Program.valorizz. sist. integ. serv. socio educ.asili,nidi,Micro.Mon.ASS

ma

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  RIPARTO DEI FONDI E INDICAZIONI OPERATIVE PER LA PROGRAMMAZIONE DEGLI

INTERVENTI DEL SISTEMA REGIONALE INTEGRATO DI EDUCAZIONE E ISTRUZIONE -

ANNO 2019 - LINEE STRATEGICHE ADOTTATE CON DELIBERAZIONE DI GIUNTA

REGIONALE N. 577 DEL 19/11/2019 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  3 Febbraio 2020



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) la riforma della buona scuola, approvata con Legge 13 luglio 2015, n. 107, ha fornito delega al

Governo per l’adozione di  una serie di  decreti  legislativi  che andassero a rivedere il  sistema
esistente;

b) il  D. lgs. 13 aprile 2017, n. 65, ha dato attuazione alla delega relativa al sistema integrato di
educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni,  istituendo il  sistema e disciplinandone le
regole di funzionamento;

c) con Delibera del Consiglio dei Ministri  11 dicembre 2017 è stato approvato il Piano di azione
nazionale pluriennale per la promozione del sistema integrato di educazione e istruzione dalla
nascita sino a 6 anni, secondo quanto previsto dall’art. 8 del D. lgs. 65/2017;

CONSIDERATO che 
a) con Delibera di Giunta regionale n. 577 del 19/11/2019 sono state approvate le linee strategiche

per il Sistema integrato regionale di educazione ed istruzione – anno 2019;
b) con  decreto  dirigenziale  n.  590  del  29/11/2019  è  stato  impegnato  il  fondo  regionale,  pari

complessivamente ad € 1.625.927,79 a favore degli Ambiti sociali territoriali della Campania per
l’attuazione degli interventi previsti nella succitata deliberazione;

c) la  succitata  Delibera  ha  ricompreso  nella  strategia  complessiva  di  attuazione  del  sistema
regionale  integrato  di  educazione  istruzione  anche  gli  interventi  seguiti  all’avviso  pubblico
approvato  con  decreto  n.  11  del  05/02/2018  ad  oggetto  “Nidi  e  micronidi:  Interventi  di
realizzazione,  ristrutturazione,  adeguamento,  ammodernamento  e  qualificazione  di
strutture/servizi  educativi  nell’ambito  del  sistema  integrato  regionale  di  educazione  e  di
istruzione”;

d) tale avviso ha portato al finanziamento, con la IV finestra temporale, i cui esiti sono stati approvati
con decreto dirigenziale n. 375 del 25/09/2019, di 27 interventi da realizzare nel biennio 2019-
2020, per una somma complessiva pari a € 11.510.478,50

e) la succiata Deliberazione ha altresì specificato che i fondi degli enti locali costituiscono un co-
finanziamento del sistema;

f) con decreto del MIUR n. 1160 del 19/12/2019 è stato adottato l’atto di riparto tra le regioni del
fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni –
anno 2019, ponendo quale termine per la comunicazione, da parte delle Regioni, dei Comuni cui
trasferire i fondi, il 31/01/2020;

g) si può pertanto procedere ad approvare il riparto tra gli Ambiti  sociali territoriali della quota di
fondo nazionale per il sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni –
anno 2019 – destinata alla regione Campania, secondo i criteri indicati nella Deliberazione di
Giunta regionale n. 577 del 19/11/2019;

h) risulta  altresì  necessario  approvare  le  indicazioni  operative  e  la  modulistica  per  la
programmazione degli interventi, utilizzando sia il fondo regionale già impegnato con decreto n.
590 del  29/11/2019,  che il  fondo nazionale ripartito  con il  presente atto,  il  quale ultimo sarà
impegnato e trasferito agli Ambiti territoriali direttamente dal Ministero dell’Istruzione, Università e
Ricerca;

RITENUTO
a) di dover approvare il riparto tra gli Ambiti sociali territoriali della quota di fondo nazionale per il

sistema integrato di educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni – anno 2019 – destinata

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  3 Febbraio 2020



alla regione Campania, secondo i criteri indicati nella Deliberazione di Giunta regionale n. 577 del
19/11/2019;

b) di dover dare atto che la quota di co-finanziamento regionale al fondo nazionale risulta superiore
al 30% previsto dal Piano di azione nazionale pluriennale adottato con Delibera del Consiglio dei
Ministri 11 dicembre 2017;

c) di  dover  approvare  le  indicazioni  operative  e  la  modulistica  per  la  programmazione  degli
interventi;

d) di  dover  riportare  all’interno  delle  indicazioni  stesse  il  termine  perentorio  entro  cui  la
programmazione andrà trasmessa dagli Ambiti sociali territoriali;

VISTI
a) la normativa, nonché le deliberazioni ed i decreti dirigenziali indicati in premessa al presente atto

che qui si intendono integralmente riportati;
b) la  D.G.R. n.  395 del  06/08/2019 che dispone il  conferimento  dell'incarico alla  dott.ssa Maria

Somma di Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;
c) il  D.P.G.R. n.  126 del  28/08/2019 di  conferimento dell’incarico alla dott.ssa Maria Somma di

Direttore Generale per le Politiche Sociali e Socio-Sanitarie;

alla stregua dell’istruttoria compiuta dagli uffici della Unità Operativa Dirigenziale 02 – Programmazione
e valorizzazione del sistema integrato dei servizi socio-educativi, asili, nidi e micro-nidi. Monitoraggio
dell’assistenza Socio Sanitaria e materno infantile - nonché dall’espressa dichiarazione di regolarità resa
dal Dirigente della Direzione Generale per le politiche sociali e socio-sanitarie

DECRETA
per tutto quanto in premessa ed esposto in narrativa, che si intende di seguito integralmente riportato:

1. di approvare il riparto tra gli Ambiti sociali territoriali della quota di fondo nazionale per il sistema
integrato di  educazione e istruzione dalla nascita fino a 6 anni – anno 2019 – destinata alla
regione Campania, secondo i criteri indicati nella Deliberazione di Giunta regionale n. 577 del
19/11/2019, che viene riportato in Allegato A, il quale costituisce parte integrante e sostanziale
del presente atto;

2. di dare atto che la quota di co-finanziamento regionale al fondo nazionale, costituita dal fondo
regionale ripartito agli Ambiti con decreto dirigenziale n. 590 del 29/11/2019 e dal finanziamento
degli  interventi  di  cui  all’avviso  pubblico  approvato  con  decreto  n.  11  del  05/02/2018,  cui
andranno ad aggiungersi i fondi di co-finanziamento a carico degli enti locali, risulta superiore al
30% previsto dal Piano di azione nazionale pluriennale adottato con Delibera del Consiglio dei
Ministri 11 dicembre 2017;

3. di  approvare  le  indicazioni  operative  per  la  programmazione  degli  interventi,  che  vengono
riportate  in  Allegato  B,  il  quale  costituisce  parte  integrante  e  sostanziale  del  presente  atto,
corredate dalla relativa modulistica, di seguito indicata:

- schema di relazione di accompagnamento alla programmazione;
- file per la programmazione degli interventi;

4. di trasmettere il presente provvedimento all’Assessore competente, alla Direzione Generale per
l’istruzione,  la  Formazione e il  Lavoro,  al  Ministero  per  l’Istruzione,  l’Università  e la  Ricerca,
all’ANCI Campania, al BURC per la pubblicazione.

Il Direttore Generale
     Maria Somma

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 8 del  3 Febbraio 2020


	BURC n. 8 del  3 Febbraio 2020

